
Delibera n.107 del 27.03.2003  
 Approvazione progetto preliminare  per la verifica e l’adeguamento delle scuole medie ed 

elementari, alla L.n.46/90, al D.L.vo n.626/94 e alle norme di prevenzione incendi per il 
rilascio del C.P.I. Importo complessivo dei lavori 1.000.000,00 di Euro. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 

- Con atto dirigenziale del Settore LL.PP. n. 01 del 18.01.2002, si affidavano gli incarichi 
professionali per la redazione dei progetti preliminari inseriti nello schema di programma 
triennale ed elenco annuale delle OO.PP. adottato con delibera di G.C. n. 151 del 
27/09/2001; 

- Con lettera del 27/02/2002, protocollata al n. 8788, i professionisti con incarico 
professionale per la redazione del progetto preliminare di “Verifica e adeguamento L. 46/90 
– D.L.vo 626/94 e C.P.I. Scuole elementari e medie” (escluso c. Battisti, S.G. Bosco, 
Manzoni e R.Scardino), l’ingg. Giuseppe Sgherza e Domenico Lapolla, consegnavano gli 
atti progettuali preliminari; 

- In data 25/03/2003 protocollata al n. 13996 il Coordinatore della U.O.3 Manutenzione, 
ing.Onofrio De Bari, comunicava ai professionisti ingg. Giuseppe Sgherza e Domenico La 
polla, con nota scritta, che gli atti presentati e protocollati al n. 8788 del 27/02/2002, erano 
carenti di alcune documentazioni; 

Visto 
-  il progetto preliminare redatto dei suddetti professionisti, per l’importo complessivo di 

€.1.000.000,00 distinto secondo il seguente quadro economico 
 
Num. Descrizione importo in Euro
a) Importo lavori a base d' asta a misura € 763 839,76
b) Importo lavori a base d' asta a corpo € 0,00
c) Importo lavori in economia a base d'asta € 0,00
d) totale lavori a base d' asta, a misura, a corpo e in economia € 763 839,76
e) Oneri della sicurezza base (generali) da detrarre dai lavori a base d'asta € 0,00
f) Oneri della sicurezza integrativi (per difficoltà oggettive sui luoghi di lavoro) € 15 276,80
g) Totale oneri della sicurezza € 15 276,80
h) Importo totale lavori, compreso degli oneri della sicurezza [ d)+g) ] € 779 116,56
i) somme a disposizione dell' amministrazione per:

i1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., C.N.P.A.I.A. 2%, i.v.a. al 20%, coordinatore 
sicurezza e collaudo € 81 600,00

i2) rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
i3) allacciamenti ai pubblici servizi (Enel, AQP, Telecom, ecc.) € 0,00
i4) acquisizione aree o immobili (espropri) € 0,00
i5) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.26, c.4, L.109/94) € 0,00

i6)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza e collaudo [1,5% su h) ] € 11 686,75

i7) oneri previdenziali INPDAP, ecc. (32,3% su i6) € 3 774,82
i8) spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00
i9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici € 0,00
i10) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet € 516,46
i11) imprevisti per l' amministrazione € 28 589,29
i12) IVA sui lavori [ 10% su h) ] € 79 439,34
l) Totale somme a disposizione dell' amministrazione € 205 606,65
m) Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [  h) + l)  ] € 1 000 000,00

 
  



Vista la validazione di cui agli artt. 46 e 48 del Regolamento OO.PP., D.P.R. 554/99, a firma    
del Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art.49 - comma 1 - del T.U.EE.L. approvato con Decreto Legislativo 
n.267/00; 
 
Vista la legge 109/94 e succ. modific.; 
 
Visto il D.M. del 21 giugno 2000; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 99 del 25.03.2002; 
 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;  

 
 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede: 

1) Approvare ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e dell’art. 16 L. 109/94 e succ. modif., il 
progetto preliminare di  “Verifica e adeguamento L. 46/90 – D.L.vo 626/94 e C.P.I. 
Scuole elementari e medie” (escluso c. Battisti, S.G. Bosco, Manzoni e 
R.Scardigno), redatto dagli ingg. Giuseppe Scherza e Domenico Lapolla 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 distinti secondo il seguente quadro 
economico: 

 



Num. Descrizione importo in Euro
a) Importo lavori a base d' asta a misura € 763 839,76
b) Importo lavori a base d' asta a corpo € 0,00
c) Importo lavori in economia a base d'asta € 0,00
d) totale lavori a base d' asta, a misura, a corpo e in economia € 763 839,76
e) Oneri della sicurezza base (generali) da detrarre dai lavori a base d'asta € 0,00
f) Oneri della sicurezza integrativi (per difficoltà oggettive sui luoghi di lavoro) € 15 276,80
g) Totale oneri della sicurezza € 15 276,80
h) Importo totale lavori, compreso degli oneri della sicurezza [ d)+g) ] € 779 116,56
i) somme a disposizione dell' amministrazione per:

i1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., C.N.P.A.I.A. 2%, i.v.a. al 20%, coordinatore 
sicurezza e collaudo € 81 600,00

i2) rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
i3) allacciamenti ai pubblici servizi (Enel, AQP, Telecom, ecc.) € 0,00
i4) acquisizione aree o immobili (espropri) € 0,00
i5) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.26, c.4, L.109/94) € 0,00

i6)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza e collaudo [1,5% su h) ] € 11 686,75

i7) oneri previdenziali INPDAP, ecc. (32,3% su i6) € 3 774,82
i8) spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00
i9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici € 0,00
i10) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet € 516,46
i11) imprevisti per l' amministrazione € 28 589,29
i12) IVA sui lavori [ 10% su h) ] € 79 439,34
l) Totale somme a disposizione dell' amministrazione € 205 606,65
m) Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [  h) + l)  ] € 1 000 000,00

 
 
2) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. De Bari Onofrio. 
3) Dare atto che l’importo è inserito nel bilancio di Previsione 2003 in corso di 

approvazione al Cap.PEG Entrata n.2949 e Spesa n.52244. Il progetto preliminare è 
già finanziato con Det.Dir.le LL.PP. n.1 del 18.01.2002 Cap.52900 – Impegno n.184 
– Bilancio 2002. 

4) Trasmettere il presente provvedimento, una volta approvato, al Responsabile del 
Procedimento, al Capo Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP. e all’U.O. 
Finanziamenti Comunitari per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
 
 


